
 AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

DETERMINAZIONE N° 338 DEL 24/07/2024

OGGETTO:
 AFFIDAMENTO DI SERVIZI EXTRA-SCOLASTICI INVERNALI E ESTIVI PER 
L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA E SERVIZI DI SUPPORTO AL SISTEMA SCOLASTICO 
E FORMATIVO DEL COMUNE DI RUSSI - PERIODO DAL 16/09/2024 AL 31/08/2025 - 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA

REGISTRO DI AREA N°: 49 DEL 24/07/2024

IL RESPONSABILE
AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA

                  Firmato digitalmente
SONIA STAMPA



LA RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamati i seguenti atti:
• Delibera G.C. n. 170 del 14.12.2023 con la quale sono stati istituiti gli incarichi di Elevata 

Qualificazione a decorrere dal 1 gennaio 2024;
• Decreto del Sindaco n. 6 del 28.12.2023, prot. 19820/2023, di conferimento degli incarichi 

di Elevata Qualificazione per l'anno 2024;
• Decreto del Sindaco n. 7 del 28.12.2023, prot. 19821/2023, di nomina dei Responsabili delle 

Aree Comunali e relativi supplenti per l'anno 2024;
• Delibera C.C. n. 76 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024-2026;
• Delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2024-2026 ed i  relativi allegati;
• Delibera G.C. n. 178 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 parte contabile;

Premesso:
• che con delibera della Giunta Comunale n. 48 del 16/05/2024 è stato approvato l'atto di 

indirizzo relativo ai servizi extra-scolastici invernali e estivi per l'infanzia e l'adolescenza e 
servizi di supporto al sistema scolastico e formativo del Comune di Russi per il periodo 
16/09/2024-31/08/2025 comprensivo dei seguenti allegati:
◦ il  documento  "ANALISI  COSTI  GESTIONE  SERVIZI  EXTRA-SCOLASTICI 

INVERNALI  E  ESTIVI  PER  L’INFANZIA E  L’ADOLESCENZA E  SERVIZI  DI 
SUPPORTO AL SISTEMA SCOLASTICO E FORMATIVO DEL COMUNE DI RUSSI 
– 16/09/2024-31/08/2025" ;

◦ il  progetto  “Affidamento  servizi  extrascolastici  invernali  e  estivi  per  l’infanzia  e 
l’adolescenza e servizi  di  supporto al  sistema scolastico e  formativo del  Comune di 
Russi - Periodo 16/09/2024-31/08/2025” redatto dal RUP ai sensi dell'art. 41, commi 14 
e 15, del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. comprensivo dei suoi allegati;

• che il contratto d'appalto attualmente in essere è in scadenza il 13/09/2024;

• che con la determinazione n. 220 del 21/05/2024 è stato approvato l'Avviso esplorativo per 
la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  per  l'affidamento  dei  servizi  extrascolastici 
invernali e estivi per l’infanzia e l’adolescenza e servizi di supporto al sistema scolastico e 
formativo del Comune di Russi- Periodo 16/09/2024-31/08/2025;

• che con la determinazione n. 246 del 05/06/2024 è stato rettificato l'Avviso esplorativo per 
la raccolta di manifestazioni di interesse all'affidamento dei servizi extrascolastici invernali 
e estivi per l’infanzia e l’adolescenza e servizi di supporto al sistema scolastico e formativo 
del Comune di Russi- Periodo 16/09/2024-31/08/2025;

• che  con  la  determinazione  n.  290  del  24/06/2024  è  stato  approvato  di  procedere 
all’esperimento  di  una  procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei  servizi  extrascolastici 
invernali e estivi per l’infanzia e l’adolescenza e servizi di supporto al sistema scolastico e 
formativo del Comune di Russi Periodo 16/09/2024-31/08/2025 da esperire tramite RDO 
(“Richiesta di Offerta”) sulla piattaforma M.E.P.A. gestito da CONSIP, area merceologica 
“Sanità,  ricerca e  welfare”,  classe merceologica “Servizi  sociali  e  di  welfare”,  categoria 
“Servizi  sociali  vari”,  CPV:  85311300-5  “Servizi  di  assistenza  sociali  per  bambini  e 
giovani”,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1  lett.  e)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  con  il  criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  108,  comma  2  D.  Lgs. 



36/2023;

Considerato che:
• con determinazione n. 317 del 04/07/2024 si è approvato di avvalersi del Comune di Cervia 

quale stazione ausiliaria per la procedura in oggetto, in ottemperanza alla deliberazione di 
Consiglio  Comunale  n.  9  del  29/02/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER L'ATTIVAZIONE DELLA COMMITTENZA AUSILIARIA TRA I 
COMUNI DI CERVIA E RUSSI”,  dando mandato  al  Comune di  Cervia  di  svolgere  le 
operazioni previste per la procedura negoziata sulla piattaforma M.E.P.A., nelle modalità 
previste dalla determinazione n. 290/2024, vista un'anomalia della piattaforma M.E.P.A al 
momento dell'inserimento della procedura che non ha permesso la comunicazione dei dati 
con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (P.C.P.) gestita da Anac, tale da non consentire 
l'acquisizione del codice C.I.G. e il conseguente perfezionamento dell'RDO;

• con determinazione n. 321 del 08/07/2024 si è approvato di dare mandato al Comune di 
Cervia di svolgere le operazioni previste per la procedura negoziata sulla piattaforma del 
Comune  di  Cervia  anziché  sulla  piattaforma  M.E.P.A.,  nelle  modalità  previste  dalla 
determinazione n. 290/2024, a causa dell'impossibilità da parte del Comune di Cervia di 
procedere all'inserimento della procedura nella piattaforma M.E.P.A. gestita da Consip, per 
problemi tecnici;

Precisato:
• che  l’aggiudicazione  avverrà  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa individuata sulla  base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  ai  sensi  art.  108, 
comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e che la procedura sarà svolta attraverso la piattaforma del 
Comune  di  Cervia  anziché  sulla  piattaforma  M.E.P.A.  nelle  modalità  previste  dalla 
determinazione n. 290/2024, come previsto dalla determinazione n. 321 del 08/07/2024;

• che  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  è  scaduto  alle  ore  12:00  del  giorno 
24/07/2024;

Dato atto  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento è Sonia Stampa,  Responsabile  dell'Area 
Servizi alla Cittadinanza; 

Preso atto che il R.U.P., accertata l'adeguata professionalità all’interno dell’Ente di dipendenti che 
abbiano svolto funzioni tecniche o amministrative relative alla procedura di cui trattasi, ha ritenuto, 
ai sensi dell'art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, di individuare i seguenti membri della Commissione con 
comprovata competenza nelle materie oggetto di gara: 

Sonia Stampa – Responsabile Area Servizi alla Cittadinanza del Comune di Russi – Presidente;
Paolo  Cantagalli  -  Segretario  Generale  del  Comune  di  Russi  -   componente  esperto  interno  - 
Commissario;
Laura Emiliani – Esperta - Servizi Sociali - Assistente Sociale - Area dei Funzionari ed Elevata 
Qualificazione  presso  il  servizio  sociale  associato  Comuni  di  Ravenna  Cervia  e  Russi  – 
Commissaria;  

Acquisiti i curricula dei predetti componenti della commissione da pubblicare ai sensi dell’art. 28 
del D. Lgs. n. 36/2023 insieme alla presente determinazione;

Dato atto che svolgerà le funzioni di segretaria verbalizzante Elisa Fabbri, Istruttrice digitale Area 
Servizi alla Cittadinanza;

Sottolineato il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, della disciplina in 
materia  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  come  disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge 



241/90,  dagli  articoli  6  e  7  del  D.p.r.  62/2013  e  dal  Codice  di  comportamento  dell'Ente,  e 
l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario 
del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso;

Richiamati:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
• il vigente regolamento dei contratti;
• gli artt. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;
• il decreto di nomina dei responsabili e dei supplenti delle strutture dell’Ente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate:

1.  di  nominare  i  seguenti  componenti  della  commissione  della  procedura  per  l'affidamento  dei 
servizi extrascolastici invernali e estivi per l’infanzia e l’adolescenza e servizi di supporto al sistema 
scolastico e formativo del Comune di Russi Periodo 16/09/2024-31/08/2025:

• Sonia  Stampa  –  Responsabile  Area  Servizi  alla  Cittadinanza  del  Comune  di  Russi  – 
Presidente;

• Paolo Cantagalli - Segretario Generale del Comune di Russi -  componente esperto interno - 
Commissario;

• Laura Emiliani – Esperta - Servizi  Sociali - Assistente Sociale - Area dei Funzionari  ed 
Elevata  Qualificazione presso il  servizio sociale  associato Comuni  di  Ravenna Cervia  e 
Russi – Commissaria; 

2. dare atto che svolgerà le funzioni di segretaria verbalizzante Elisa Fabbri, Istruttrice digitale Area 
Servizi alla Cittadinanza;

3.  di  pubblicare la presente determinazione sul “Profilo del committente” del Comune di Russi 
insieme ai curricula dei commissari di gara.



Oggetto della determinazione:

AFFIDAMENTO DI SERVIZI EXTRA-SCOLASTICI INVERNALI E ESTIVI PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA E 
SERVIZI DI SUPPORTO AL SISTEMA SCOLASTICO E FORMATIVO DEL COMUNE DI RUSSI - PERIODO DAL 
16/09/2024 AL 31/08/2025 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

     

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7  
del D.lgs 267/00

Russi, 

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


